quod iræ vacuus pepercit. *Decet proinde*
Parentes suorum filorum, sicuti opus est, ira-
sci vitijs. Ne tandem ipsos vitiorum ia-
quo i implicatos interire videant. Corri-
ge dū tener est puerum &c. Ni mis suis di-
scipulis non indulgebit Praeceptor: Rarò quip-
pe ab ignorantiae tenebris emergent quis-
dam, libi relicti: interim cuius hinc ingenij
diligenter experietur, atq; eos qui piis no-
luerint parere admonitionibus severè
corripiet; Istos verò, qui umbrâ virgæ
regi possunt, non attingat, ne tacti usq;
adeò doleant, ut inter spem progressus &
desperationem harrere incipient. Fieri
nequit, quin adversus quosdam subditorum i-
ram concipiatur Magistratus; Cùm singuli,
modò sit alicujus magnitudinis imperi-
um, vix ut decet vivant: Liberè si vitia
grassari sustinuerit, brevi erit & de ipso &
imperio actum. Tollat licet flagitorum
enormitas misericordiam; (Tac.) Est tamen
misscenda lenitas cum severitate, facien-
dumq; ex utroq; temperamentu: Ne
irruat crudelitas; quam èa quippè multò
plura benignitate atq; moderata humani-
tate

tate corrigi possunt. Peragi tranquilla po-
testas, quod violenta nequit. Horum pro-
inde præcordia honestè omnino irâ intu-
mescunt ob injurias, (ut & aliorum) sz.
Officiales & majores; Ob minores & persona-
les quæ Herculeo animo sunt spernendæ,
non item. Contra. His (1.) irasci non
decet filios, discipulos, subditos, ni velint ad
rupe[m] Quarti Præcepti detrimentosum
experiri naufragium. Nec (2.) Fas est
infantibus, fatuis, furiosis, brutis, rebusq[ue] mutis
irasci. Quæ cùm rationis sint expertia
plenè non dijudicant quid faciunt. Sic
sonat Reg. J. Ubi nullaratio, ibi neg[atione] jus, neg[atione]
injuria, neg[atione] delictum. Quid mare con-
tundis velane Xexes? O stolidæ Pheron-,
quid in medias undas spiculum torques?
Te merito risu excipio, quisquis es, qui
ungulâ equi læsus, recalcitras, qui cùm ad
lapidem cecideris, cæperis illum pugnis
quassare, cùm q[ui]d tibi contingat nesciat,
nec tua maledicta subaudiat, nec verbera
sentiatur. Ex superioribus elice omnino tol-
lendam non esse Publicam VINDICTAM,
quæ imperij Præfides, vel Exorbitantes
subdi-

Subditos dignis supplicijs adjudicant, dici-
turq; Pæna; Vel justè hostes suos, tūm qui
sibi injuriam attulere, unde *Bellum Offensi-*
vum, tūm qui se de regno pellere nitun-
tur, unde *Defensivum*, retundunt. Uti
nec Extraordinariè Privatam, quæ alias mo-
deramen inculpate tutele dici conservavit. A-
nimantium quædam natura armavit rostris, quædam uns-
gulis, quædam cornibus, immanibus dentibus quædam,
hominem vero manibus, Quodnam horum sc, vitam &
corpus suum ab insultibus tueri non attentat. Potest
de Jure Civil. Rom. (L. 3. ff. de Just. & J. & I. I. cod.
quando liceat unicuique sine iudice vindicare) & Svecano;
(C. 1. De spissis medib. vilia L. & St. L.) Privata de-
fensio, dum necessitas urget, honeste suscipi.

2. Lenitudo iracundia pejor est. Fer-
ueraq; secum incommoda sat equidem
magna. Ut ista omnibus laxat habenas,
& in publicis personis si reperitur, amplissi-
ma damna provehit; Ita haec immodi-
cata ad strictione obvia quæq; strangulat,
est tæda incensa ad Reipub. incendium.
Haec Alex. M. ut intimum sibi Clytum de
medio tolleret impulit. Propter hanc
Galbam imperio exutum fuisse accepimus.
Haec Neronem de solio deturbavit. Haec
urbes, haec regiones multas gravi exitio-
stra-

stravit. Adeoq; uberrima est & Humano generi maximè nocet. Lenitudo est brava avis in terris, ideo multum cedit, quæ æstivis muscis atq; cicadis frequentior, irascundiæ, quam judice vel Aristarco pessimam saluto. *Monitum.*

Cura villa atq; domus rapidum tua concipit ignem.
Quâ reprimes flammas, fundere pergis aquam.
In te est ira tibi Vulcani fervidus ignis,
Hunc extingue pius, stet tua salva domus.

M E M B. IV. Fortitudinem aura tisvehi dignam quadrigis, simplici ornata protulisse sat habet.

I. **F O R T I T U D O** est virtus, quâ adversa honestatis gratiâ magno animo perfecrimus, ne plus aequo metuamus, & temerè periculis nos objiciamus.

O b s. Ex ipsâ carpere poteris Def. hic non intelligi, (I.) Robur aliquod corporis, quod Fort. Naturalis dicitur; Cùm brutis poterit attribui, ut habet illud, *Leo fortis* est occiditur, *Tygris fortis* est occiditur, cæte multos si singulos non times. *Fortis* udo (Sen. Epist. 114.) est munimentum imbecillitatis humanae. Viribus licet præditæ sunt

Subditos dignis supplicijs adjudicant, dici-
turq; Pæna; Vel justè hostes suos, tūm qui
sibi injuriam attulere, unde *Bellum Offensi-
vum*, tūm qui se de regno pellere nitun-
tur, unde *Defensivum*, retundunt. Utī
nec Extraordinariè Privatam, que alias mo-
deramen inculpate tutele dici conservit. A-
nimālium quædam natura armavit rostis, quædam une-
gulis, quædam cornibus, immanibus dentibus quædam,
hominem vero manibus, Quodnam horum se, vitam &
corpus suum ab insultibus tueri non attentat. Potest
de Jure Civil. Rom. (L. 3. ff. de Just. & J. & I. I. cod.
quando liceat unicuique sine iudice vindicare) & Svecano;
(C. 1. De spissis medietatibus L. & St. L.) Privata de-
fensio, dum necessitas urget, honeste suscipi.

2. Lenitudo iracundia pejor est. Fer-
ūtraq; secum incommoda sat equidem
magna... Ut ista omnibus laxat habendas,
& in publicis personis si reperitur, amplissi-
ma damna provehit; Ita Hæc immodi-
cà ad strictione obvia quæq; strangulat,
est tæda incensa ad Reipub. incendium.
Hæc Alex. M. ut intimum sibi Clytum de
medio tolleret impulit. Propter hanc
Galbam imperio exutum fuisse accepimus.
Hæc Neronem de solio deturbavit. Hæc
urbes, hæc regiones multas gravi exitio-
stra-

stravit. Adeoq; uberrima est & Humano
generi maximè nocet. Lenitudo est rara
avis in terris, ideo multum cedit, quæ æ-
stivis muscis atq; cicadis frequentior, ira-
cundiæ, quam judice vel Aristarco pessi-
mam saluto. *Monitum.*

Cuma villa atq; domus rapidum tua concipit ignem.
Quā reprimes flammas, fundere pergis aquam.
In te est ira tibi Vulcani fervidus ignis,
Hunc extingue pius, flet tua salva domus.

M E M B. IV. Fortitudinem aura-
tis vehi dignam quadrigis, simplici
ornata protulisse sat habet.

I. **F O R T I T U D O** est virtus, quā
adversa honestatis gratiâ magno animo perfec-
rimus, ne plus a quo metuamus, & temere peri-
culis nos objiciamus.

Obs. Ex ipsâ carpere poteris Def. hic
non intelligi, (I.) Robur aliquod corporis,
quod Fort. Naturalis dicitur; Cùm brutis
poterit attribui, ut habet illud, *Leo fortis*
est occiditur, *Tygris fortis est occiditur*, ca-
re multos si singulos non times². *Fortis-*
udo (Sen. Epist. 114.) *est munimentum imbe-*
llitatis humanae. *Viribus licet præditæ*
sint

sin bestiæ; Illicò tamen non verè fortis
dicendæ; Cum eas (Consult. Loccen in
Per. a. imp. lib. 2. c. 6.) mode àndi adit ars,
adit idem magnæ esse servis cornua, et erum
ipjis non prodesse, cum præmetu subsisterem
queant. Miloni Crotoniati nocuit Phys.
hæc fort. Nulli quæ talis, ut nec eæteræ,
exim a hæc virius nocet. (2.) Firmita
tem ad graves quaslibet sustinendas actiones,
sic enim in communi virtuti adsignatur.
(3) Quemvis per ilorum contemptum.
Verum (4) Animi constantiam in peri utilis
ope confidentiæ (animum ad actum fortitu
dinis, non fo titudinem, quæ est prima
quasi dispositio præparantis) aggregen
dis & vi patientiæ sustinendis.

2. Object. Internum metus rerum ma
larum & bonarum fiducia; quæ hic non
sumuntur pro extremis; Quid potius inter
quam circa eam versari dicatur fortudo;
Sed pro appetitu irascibili, ut cum alijs do
cet Zaph. Externum ea sunt quæ vel fidu
ciam, ceu honor, divitiæ, tranquillus sta
tus &c. Vel Metum excitant, cujusmodi
sunt Mala non Culpa, quæ in honesta, &

qui

qui ea aggreditur, virtute non fulget; sed
vitijs scatet: Verum Pæne tristiaq; &
quidem quæ non superant captum hominis,
ut potè incendia, fulmina, inundationes;
Hisce qui se intrepidus objicit, (ut Celti,
qui contra mare se armarunt, digni quos,
ut factum, undæ suffocarent, & Phylli qui
se austro objectantes, arenis obruti sunt;)
stolidus salutatur & pereat merito; Sed
ea in quibus honestas elucet, ut Patriam, ceu
Leonides, (Justin.) suam contra infini-
tam multitudinem Persarum defendit,
suosq;, ut Æmilius captum suum patrem
liberavit, hostem interfecit, statuam eme-
ruit, tueri; Quæq; ab homine sustineri
possunt, tum Leviora, divitarum interi-
tus, amicorum amissio, salutis & sanitatis
mutatio &c: Tum Graviora ipsa fz. Mors,
præcipue tamen Bellica, quæ est propter
certamen difficilima, propter decorum
pulcherrima, propter causam honestissi-
ma, propter famam, quæ viros fortes se-
quitur, celeberrima.

3. Dividi solet Fort. in Veram, quando
quis ex habitu virtutis virum te præstat; Et

Apparentem cuius species (1.) *Politica*, ut
cum quis propter præmia aut pœnas, ut tutæ sit
Patria, fortè se ostendit. Hac instructos
Horn. ad veram proximè accedere dicit;
Cùm qualicunq; ducantur honestate, hac He-
ctora adduxit ut exclamaret,

Mei mihi si portas rediens murosq; subibeo
Polydamanta probro primùm mihi eredo daturum.

(2.) *Experimentalis*. cùm excitatus quis
præteriorum gestorum notitiâ nihil timet;
Verum si ut solet non ceciderit alea, primus,
cùm firmitate animi non sit fatus, fugit. (3.)
Fort. *Iracundiæ*, cùm ira opprimit rationem
& inermem armato occurrere facit, adulteri-
nam efficit fort. (4.) *Fiduciaria*, cùm, qui
instar ebrium magna spirant & se solos Marti-
litasse jaclitant, verum ubi hec spes ceciderit
actutum clypeo abjecto fugiunt. (5.) *Ex-
Ignorantia*, quâ nescientes periculi magnitu-
dinem hostem aq; edi audent.

4. *OPPOS.* *Excessus Audacia*, quâ
nobis plus aequo confidentes, nihil planè time-
mus, periculaq; in quibus nulla obvia privata
utilitas, nè dum honestas spernimus. *Defect.*
Timiditas, cùm in confidendo deficiente, es-

que

qua honestè sunt aggredienda metuimus. En!
Datur Vera Fortitudo, quæ ingenua virtus salutanda;
Cum medium inter extrema teneat, inq; omnes eadas
mortales, quamvis non semper quo ad Actum, tamen
quo ad Potentiam, si non Bellis quidam sunt, sunt tan
men Togatae vel Philosophæ vel Oeconomæ singuli
capaces.

A X I O M.

1. *Fortitudo circa mortem honestè occupat*. Non temere in mortis pericula
se præcipitando, mortem sprevit Ajax,
sed furor, contemptui habuit Catilina,
sed ambitio, nihil timentes impulit. nul
lus proinde his minus fortis & magis tem
erarius, judice Caso; dici potest. Eris
fortis, (Seneca) pericula si non appetas ut
temerarius, nec formides ut timidus.
Sic sibi cavere, quod est prudentia, quæ
virtuti intime unitur, decet: Sed, ut pa
tet, mortem non exhorrescendo, persæpe
de honestate cogitando; Novit quippe
optimum esse actum humanæ vitæ insi
gni virtutis actu vitam terminare: Eam
cum majus sequatur bonum, quam si su
peresset. Multi Cæsares, ut sic loquar, ex
unius Achillis tumulo sunt procreati. Hinc
recte Æneas, apud Virgil, cum metueret

naufragium, conqueritur quod in
præno multis hostibus prius imperfectis,
cadere non licuerit potius quam ita misera-
re nō ori. Hac de causa & paminonda ins-
clytus ille Thebanorum dux lato animo
spiritum efflavit, cum sua morte victoris
am Patriæ partam intellexit. *Ist. lib. c.c 8.*
Vix tamen credendum puto hunc sibi, ut
moriatur, finem proponere; Sed si mori-
tem effugere nequeat, nec spernit. Re-
cusavit Caius Marius (Frontin.) cùm in co-
spes civitatis sita fuit, certamen a quodam
hostium oblatum. Decius Mus filius &
Pater Consules Rom. ultrò morti se de-
*voverunt, cùm aliter, oraculo edocti, sal-*va*m non fore Rempub. intellexerunt.*
Sic (ut canit Ovid.)

Sæcta ducum vivunt operosaq; gloria rerum,
Haec manet, haec avidos effugit una togos!

2. *Forti, salvâ fortitudine fugere, licet.*
Hoc ut faciat sola prudentia facit. Cùm
publica salus & honestas svadent, quin fu-
giat nihil prohibet. Juxta fort. actum
Primarium qui in aggrediendo & supe-
rando consistit hoc adeo non probatur:

Sed

Sed secundum Secundarium, tūm s̄z. cūm
rasilere non sit fortitudinis, sed audacie.
Stultus est qui ratiocinas domus, cūm Ceti-
biris non fugit. Turpe est (Casus) si plus
commodi ex ejus vita, quam morte habitura
est civitas. Animus paratus ad periculum,
si suā cupiditate non utilitate communia
impellitur, audaciæ potius nomen habet,
quam fortitudinis. Fugiunt fortis, op-
serves, interdu nō recedunt, non ut semper
fugiant, sed ut denuo pugnant.

(3.) Sibi ipsi violentias inferentes manus non
sunt fortis. Hic n. 1. Lex Naturæ, quippe
qua, ut singula animalia se suamq; vitam
ab interitu qualitercunq; defendant, in-
format, viola ut. (2.) Adversus Divi-
nam di cētem, Non occides, Nemo certe
sibi nixit; in manu Dei sumus, peccatum.
(3.) Praecepta Ethnica & fort. spernuntur.
Nulla hic cernitur honestas. Decet fortē
agredi pericula & sustinere. Insuper (4.)
Reip, obsunt hi, dūm eam civibus privant.
(5.) Iuri civili Adversantur; quippe qui
hoc faciunt. infames judicantur, & in
communia sepulchreta inferri indigni

habentur. Breviter naturam confodi-
unt, civitatem offendunt, legem teme-
runt, ignominia postuletatem afficiunt,
Quid E. fortis dicendi? Potius (*cum*
Caso logior) Phalaridis tactus tolrandus
est, quam temel desperantis manus in
nosmet ipsos exercenda. Idem ferè esto
judicium, de illis qui duellis delectantur. Nec
hic video utilitatem patriæ, nec honestatem.

4. In periculis subitis maximè cernitur
fortitudo. Non Absolutè quò ad essenti-
am sic magis cernitur, in prævisis; Ves-
tum respectu Existentia, sic urgente ne-
cessitate pugnandi in repentinis maxi-
mè est conspicua. Nam inexpectata
animum magis de statione deturbant,
quam prævisa. Posse in arenâ consili-
um capere firmiorem arguit animum,
habitumq; & deliberationem, quæ se ad
omnia adversa præmunivit, præcessisse
certum est. Interim non licet fortis eos
hinc salutare, qui desperabundi, ut Catilina
videns se hostibus circumfusum, pugnant.
Hac de causa leguntur dueces, dum maria
trajectores ut militibus suis fortitudinem

necessariam facerent, naves vel combustissime vel abduxisse. Non veram sed aparentem eorum fuisse fortitudinem quis vis videt. *Monitum.*

Hæc tibi sit cordi Virtus, Hæc Regna eretur,
Laxat, contrahit, Hæc pectora magna ferit.
Si fortis valeas modò carnis frangere turmas,
Fortior his victis Samsonem tute fer.

M E M B. V. Temperantiam de Scenâ in Theatrum emitit.

I. TEMPERANTIA est virtus modum servans in expetendis & fugiendis voluptatibus, quæ gustu & tactu percipiuntur.

Obs. Hic non intelligi Temp. Quæ cicadae tribuitur, dum in proverb. dicitur, *Viverore instar cicadae.* Et eam quam in aquila laudat Ælianus; Sed homini propriam Atq; sic (1.) non quatenus signat quamlibet affectuum moderationem; Nec (2.) nisi secundariò, pro ut non tantum gusto & tactu; Sed etiam reliquis sensibus peccatur adversus Temperantiam: Verum (3.) pro modo definita Insigni ista virtute quæ refrænat doiores & voluptates Primariò provenientes ex gusto & tactu.

Circa quos plurimi de grege rorci Epicuri
immane quantum semper exardebat.
Exoptabat insignis ille inter gulæ proce-
res, Philoxenus, (Arist. in Eth.) sibi collum
gruis ut diutius frueretur dulcedine escu-
lentorum. Uno die bovet voracissimus
hominam Milo Crotoniates deglubit. Nu-
das puellas sibi ministrare fecit monstrum
a. Iud. Heliogabalus. Habent hi procul
dubio fratres plures, Necellaria proinde
virtus est, quæ horum sensuum appetitus
intra suos limites retineat.

2. Object. IN TÆRnum & quidem
Primarium sunt desideria voluptatum, quæ
sub imperio tenet. Secundarium vero
dolores ex negata voluptate scaturientes.
(circa dolores occupatur quoq; Fortitudo,
sed positive ex præsenti re molestæ; Temp.
privative, cum rebus jucundis destituimur) EX TÆRnum sunt voluptates, Non
Animi quæ excedere nesciunt, sed corporis,
non curictæ & totius utpotè quæ veniunt
ex lotione, frictione &c. Sed partium &
bellum istæ ex potu, cibo & Venere quæ
percipiuntur. Eaq; non tam communes
toti speciei, quam propriæ.

3. Opp.

13. OPPoS. Excessus Intemperantia, quâ quis citra delectum spretâ honestate immoridicè quasvis voluptates appetit. Defectus. Stupiditas quâ omnes & etiâ honestas spernit.

14. Ex diversitate objecti. Divid. in Frugalitatem. Quae dum in cibo modum prescribit, Temperantia strictè dicitur, dum in Potu Sobrietas appellatur. Et Castitatem, qua medium monstrat circa Venerem illicitam. Illi Excessus est Voracitas bibacitasq; Huic Salacitas: Illi Defectus est nimia cibi & potius averratio. Huic nimia Veneris detestatio.

Axiom.

15. Omnibus hominibus eadem mensura cibi & potius non potest prescribi. Parvo cui tu natura contenta est, dicit Orat. Sed tam non æquali dicit. Omnibus non est eadem statuta, idem temperamentum, idem labores, Iniq; E, omnibus eodem pondere alimenta mensuraveris. Quod omnibus in locis eadem mensura cibi non sint contenti, naturalis est inquisitio nis, rationem in Fasci. Phys. paucis attigi. Virtuosè vivere (Cic. de fin.) est congruenter naturæ vivere: Virtutis enim non

est naturam, cui optimè convenit, destruere. Licet (Sen. Ep. 21.) venter præcepta non audiat; Tamen sine fastidio est implenus, & per temperantiam ad temperaturam redigendus, tantum cibi & potioris (Monente Cic. Cat. Maj.) adhibendum est ut reficiantur vires, non ut opprimantur. Multum concoquit ventriculus, tamen potest nocere adeò multum ingestum, dum sanguis superfluere caperit; sic circa Paling. Zod. vit. Signo Taur.

— Qui plus ex quo stomachi penitentia repletus
reditur & clamat medie succurrere. —

Quod induit Pyrrhinicus Vasco in tabernâ (Adrian. Barlandus hoc refert) meritoria, qui finitâ scena dubiâ soluturus hospitii premium, iussit recari medicum, causam querenti cauponario dixit, o bone te ipsum ignoras, si me merces operæ sus par? Medici pretium accipe, indicans optimum hominis medicum frugalitatem esse.

2. Temperans sine temperantia jactura convivij interesse potest. Convivia honestati congrua hic intelligo spurcaq; omnia fugienda statuo. Convivia cum Extraneis & vulgaribus monet Epict. in Enchir. pol. c. 41. ne in vulgarem statum diffluamus, non frequentemus. Qui cum inquinato conficitur & ipse inquietatur,

natur.

natur...; Iccircò ad cænam invitatus A-
ristarchus, se prius venire non posse repos-
nit, quām nomina eorum qui venirent
sibi referrentur, dicens se necessitate coa-
ctum cum malis vix in navi commotari
posse, nunquam autem adduci tritum ma-
la noræ socijs commensationibus interficit.
Ecce! Sanctos, Patriarchas, Prophetas & Re-
ges Dei honesta convivia celebrasse, iisdemq;
ut & Salvatorem interfuisse Sacra panceps
abundē testantur. Quid ni & hodie?

3. Usus vini non est illicitus. Sunt qui
omnem damnant Ebrietatem, & vinum
varijs proscindunt vituperijs. Hoc au-
tem faciunt confundendo usum cum abusio
& non distingvendo inter Ebriositatem &
Ebrietatem, hæc à naturâ planè non abhor-
ret. Notari solet vini usus per Poculum
Necessitatis, quod concoctionem sublevat,
situm extinguit. Hominis etiam, ut sva-
dent medici, Hilaritatis valetudinem, mo-
deratum si fuerit & non nimis frequens,
provoget, tristitiam, ad quam Deus ho-
minem non creavit, pellit. Vintum læti-
ficat cor... Biberunt Joseph cum fratri-
bus,

bus suis & inebriati sunt. Gen. 43. v. ult.
Non est proinde hoc illicitum nisi per ac-
cidens & nisi saepè usurpatem neminem
laedit. Supe flutatis vero ebriositate (qua
etiam Ebrietas stricte dicitur) famosum
fugiendum esse nemo sanus negaverit.
Hoc omnium malorum fons est. (1.)
Densa caligine propriam famam obum-
brant strenui Bacchi athletæ, iuam igno-
rantes infelicitatem. (2.) Reip. defunt,
Notat Excell. Loccen. in Not. Pol. in Curt.
Catonem dixisse, non posse ejusmodi cor-
pus bono publico fructuosum esse cujus
inter guttis & inguen cuncta sub dictione
ventris posita sunt. (3.) Impudicitia,
imò omnibus vitijs repagulum solvit.
Proinde August. Ebrietatem blandum do-
monem & dulce venenum appellat. (4.)
In varijs morbos lubentes se præcipitant
ubi vivere incipiunt, desinunt, è vita tan-
quam è ganeo libidinum ante diem, sine
dubio æternis cruciatibus, ipsi sibi carni-
fices, obnoxij, excedunt. Prætendis alia
quando te coactum bibisse? Si prostrato tibi in terram
vel parieti affixo infusum est vinum, vix tamen tua te cos-
ta ebrietas excusaverit; Liceat cum tibi quando vi-
gaues occcludere.

4. Sua habet remedia impetuosissimos
effectus veneris. Fortissimus est amoris
affectus, & talis, qui mentem ligat, & fa-
pientes excæcat. Monstra domuit Her-
cules, ipsum tamen Omphales, ut armis
abjectis colum traheret allexit. est homi-
ni propter conservationem speciei insu-
stis. Puta proinde Ethicos non naturam
sed naturæ vitium corrigere velle, dum
apertis Pharmacopoliis talia nobis propria-
nunt Antidota. Quorum (1.) Otia fugia-
mus. Quæris quære in adulterium inci-
dit Aegylius? Dejidosus erat. Matri Vœ
nerti quærenti quod Minervam & Dia-
nam ut reliquos Deos Deasq; Amoris ja-
culo ferire non posuit, Repondit Iuus
filius Hæ negotijs me superant suis atq;
percellunt. Non possunt non otio dif-
fluentes inertis suæ desidiae tædia libidine
& alijs vitijs discutere. (2.) Occasionem
evitemus, hanc si sempèr quisiveris erit
de te actum, si dum potes flamمام effu-
gis, te non lader intendimus. Cupido,
una cum Experienciam testis est Paling.

Juvenum placidis incendit corpora flammis,

Si

Si nō ex i vi sses, salva tua, ô Dina, mansisset
virginitas. Sæpe obtutus se exerit impudicitia. (3.) Luxum tamen vixit usquam amictus detestemur, sine Cerere & Libero friget Venus; Quocirca hæc apud Schonæum dicit, Absq; his exiguum vim meus ignis habet. Ægræ mentis indicium est luxus vestiūm. Comptuli illi sibi primum, postmodum alijs placere student, hancq; ratione in amplexus amantum ruere satagunt. Hanc ob causā Lysander vestimenta filiab; suis à Dionysio missa non accepit, dicens, Vereor ne his amictæ turpes videantur. (4.) Ardentibus precib; à Deo donum castitatis expetamus.

Monitum.

Vivere vis sanius, Castus, Pius, utilis urbi,
Vis fieri sapiens, discere multa cupis?
Sobria prata cole, Hz Bacchi spenuntur in agris,
Sublevat hæc dulcis fluvius atq; Ceres.

M E M B. VI. Liberalitatem &
Magnificentiam sibi commendatas
paulisper in adspectum evocat.

I. LIBERALITAS est virtus in
elargiendis & accipiendo opibus mediocritatem
nos tenere docens.

Obs.

Obs. 1. *Quis verè Liberalis.* Liberalis
non est i. Minorenus; Cūm in hanc ætatem
vix perfectè incident virtutes; Cūm in
exploratum sit quantum dandum est, &
sub umbrâ Parentum vel tutorum & cu-
ratorum adhuc vivat nihilq; proprij possi-
deat. 2. *Furiosus* & mente captus, qui
quid clargitur nescit. 3. *Invitus*; Qui
ut dei cogitur neutiquam liberalis mere-
tur nomen... Non est gloriosum quod ab
initio fit; (Sen.) Nihil enim facit virtus
quod necesse est. Sed 4. *Sui juris ac per-
fectæ etatis homines.* Ac ex illis qui obser-
vant. (1.) *Quibus dabunt, indigentibus sz,*
& dignis. (2.) *Quantum par est, inspici-
endo modum suarum opum & dignita-
tem suæ atq; accipientis personæ. (3.)*
*Ubi decet, convenit honoris publicè, pau-
pertatis succurrendæ causa clām elargiri,*
(4.) *Quandò maximè profuerit, non tar-
dè, non dat qui sua munera tardat; sed*
citò, bis dat qui citò dat. (5.) *Quomodo,*
Læto pectore & solè adductus honestate.
Non solum ex magnitudine muneris;
Sed etiā animo, & quidem maximè, Lib-
meti.

metiri deget. Tlus contulit in Gasophy.
latum quadrantem injiciens, videa (Jodi-
ce Christo Marc. 12. v. 43.) quam reliqui.
Mulos esse Actus Lib: Unum illumq; Prim-
rium D A R E, cum sit Actus vius, honestior
atq; difficilior. Alterum eumq; Secun-
darium ACCIPERE. Est hic verus actus,
cum in eo cernatur laudabilis medioeris-
tas inter contaminata extrema, inq; eo
pleraque; quæ in dando strictè observanda:
Sine eo exerceri non potest, nedum con-
tinueri liberalitas; cum det aliquando ut
det accipiet. Qui accipientes, ut inhono-
sta patrankes, damnat, dantes insuper da-
mnat. Cum honestè ipsis munera obtru-
di nequeant, qui honestè non accepiunt.
Munera accepisse sanctos hominss Ethica Sacra testis est.

2. Object. Internum est appetitus ac-
cipiendarum dandarumq; divitiarum hæc
virtute comprehendens. Externum sunt
pecuniae, & ea cuncta quæ earum aestima-
tione (bona sz. tūm mobilia, tūm immo-
bilis) metimur.. NB. Ab hæc Virtute sz. Lib:
Dicit Jac. Matt, tanquam propagines fluere BENEFI-
CENTIAM, quæ bona & officia aliis communicamus: Et
HOSPITALITATEM, quæ peregrinos diversorio excipimus.

1330

3. Opp.

3. OPPOS. Excessus Prodigalitas
in dando aut honeste accipiendo. Defectus
Avaritia in accipiendo retinendo modum
violantes.

4. MAGNIFICENTIA est virtus
in Magnis sumptuum modum servare docens.

Obs. 1. Hanc à Lib. specie non differre;
Hic nova aliquà forma non additur, sed
ad superiorem gradum fit processus finis
idem, idem objectum. 2. Omne Magnificum
virtualiter esse Liberalem non versa-
vices; Cùm gradus major continet mi-
norem, non contra.

5. OPP. Excessus Luxus est imperita
& inutilis majorum sumptuum ostentationis
causa facta profusio. Defectus, Sordes est
indecora in magnis impensis facienda tenacitas.
Axiom.

1. Liberalitas in Pauperes cadit.
Quod animi promptitudinem, non mu-
neris magnitudinem ratione nostrae de-
ceperat hic metsemur modo vidimus.
Idem sentit Sen. Epist. 83, dicens, refert
cujus animi sit qui præstat, non cuius sta-
tus. Non video proinde, quid nos ad-
F **Ducat**

Ducat, si moderatè frusto panis vel obulo
uti iudicerit; ut pauperem liberalēm esse
inficias ēamus. Quis adeò pauper est
ut nihil habeat unde exerceat liberalita-
tem? In paupere animum benefaciendi,
gulsticū in manu afferentem aquam
cūnī latro animo exc̄ pit Xerxes, non mos
dō approbavit, verū collauda it. insu-
peri quò ad Exercitium licet ita perspicua
non sit; Omnino tamen poterit ejus
mens ita esse affecta, ut si bona ipsi Exer-
cie suppetant moderatè circa ea sit verba-
tum. Cum Preceptoris suo Aeschines, nū reliqui, quod
daret non possidebat, Qued unum habeo, dixit, me is-
psum tibi dōno, Qued manus bonus ille, benevolam
mentem, ut fundamentus Lib. trutinans, ipsi dicit, sas
magnum est manus curabo ut te tibi melorem reddam.
Sen. lib. de Ben.

2. In dignos exercebitur Liberalitas.
Digni sunt ut beneficium accipiant, lites-
ris qui invigilant, præcipue quos inopes
progenuere parentes, quibus non super-
est facultas eos sustentandi, nec ipsi stu-
dijis intenti necessaria sibi acquirere pos-
sunt. Et Pauperes quos alias hāc sorte ad-
versa fortuna gravat. His qui dat mini-
mū inde pauperem inducit; Cūm hil-

xem datorem diligat D E U S . Num vero validis mendicis sit succurrendum altioris est indaginis . Politice breviter sic dirimitur . A praesepibus , us Phrasij utar Virg . ignavia ista pecora arcenda sunt ; Nam velut fuci aliorum industria m cōsumunt , Proinde sēpē in *Decret. Comit.* in nostrā Patriā sanctum novimus ut diligentissimē inquiratur , ne ejusmodi Eleēmosina . rum furibus Resp . Svec . aggravetur , & ut in suis territorijs & Nosocomijs alantur miseri . Theologicē & merē Ethicē non tam homo quām humanitas rēspicitur . Beneficia dare , est Deos imitari inquit Sen . Facit DEus ingratiss & malis sole m oriri , apertum est mare piratis . Quando nō nos latet qui & quales sint , dare non cessabimus , ne cūm indignis , si spes sit quod ad meliorem frugem redeant , vel ut necessitate cogente agant quod dedecus est & coram Deo hominibusq ; Probos tamen omnino præferas improbis . Improbos ad eū adde obsonia pugno , i . est . increpatiō nem ut laborent , & in sudore sui vultus victum & amictum acquirant .

3. Prodigio simpliciter est in vano.
Si complexus datur qui non profunxit facultates,
nullas circumstantias respiens, nec unde
accipiat cogitans. Mixtus vero qui inmoderatus
est in appetitu et sua possessus per fas et nefas
adiorum ambiat, cuius est in predictatur ne unde
quiete debet. Hic avaro in malitia vix co-
scientia. Iste autem aliquid cum fratili us pro-
prietate inimicitatem cum Libet &
communem populi laudem; atque aliis
equidem est; tunc quod in nos mole-
stia vel progressu a talis sellurgentis no-
cassiat patitur in multo tempore recusat. Vie-
rum avari tam inquisitio quidem accipi-
bunt teracius eam enarrare quoniam
hi qui inustiē acquirunt exordiē custo-
diant. Non quoniam vestimenta clime curantur.
Tantum summi undique ipsi tam quod ha-
bent quoniam quod non trahent deciderit
in quoniam sicut non aurum argentiq; ista
principia sunt. Non enim adoravit pre-
ter moneta regum, agnites maris &
colia. Nam ut ceteris expleveris quoniam
illorum habent in hunc nec sensi per aliena
appetunt. At aliena, at dictis aliquibus illis.

Imp.

*Imp. Germ. Sturcius qui appetit proprias
dilectiones. Cuius voluntatis apud
retinacunt, utrenes ad pauperum suorum.
per iuramentum. Neque nec alius profane
ne censes illud docti. Tamen denum im-
petrio esse pecuniam, cum definit possi-
deri. Sic vix inquam proper laude non
honorem, famam, gloriam a scilicet libe-
ralitatis referant & quod diuultus vixerint
eò plus viatici querunt. *Moritum.**

*V*is bonus audiri eris, nos largus haberi
Rebus & rite tuis utere rebus, etiis.
*E*nī Justus capies, Enī promptus munera mittas,
Carbala, sic virtus tunc, tua, leuis agas,

MEMB. VII. Modestiam, 55

Magnanimitatem honestis oculi subire.

I. MODESTIA est *Virtus*, mea
cretatem servare docens in minoribus honoris-
bus appetendis, fruendis, suz endrig.

Obs. I. Quod denominetur à mo-
deratione, iuxta Iud Horat.

Omnibus in rebus modestus est pulcherrima virtus.

Et II. Hic Non accipiatur (1) Generis i
modo pro qua vix moderatione stupidum
sumus (2). Pro convenientia coedimus

sione. (3.) Utī nec specialiter pro tem-
perantia, quibus in significationibus Cic.
eam passim usurpat. Verum (4.) mo-
do singulari, pro insigni illa virtute, quæ
cupiditatem honoris compescit. 3.
Quod sit modesti legitimis medijs appe-
tere honores, & a non dignis abstinere.

2. Object. Internum sunt ordinati
verorum honorum appetitus. Externum
sunt mediocres honores de rebus & me-
dijs honestis quærendi & tandem legit-
imo modo tuendi.

Opp. Excessus Ambitio, ex presumptione
nata quā quis majores quam par est honores &
etiam meritos appetit. Defectus Horum con-
cepio quo quis omnes honores spernit, rejicitq.

4. MAGNANIMITAS est quā
mediocritas servatur in cupiditate magnorum,
verum debitorum, ne indecenter expetantur,
contemnantur, serventur.

Obs. 1. Quod Magnanimitas a ma-
gnitudine dicta sumatur, ut in Tab. habet
Stieras. (1.) Pro Fortitudine quam in
periculis magnis magnus requirit anima.
(2.) Pro Splendore virtutum omnium.

(3.) Ue

3. Ut hie pro virtute appetitum tristis
rum honorum eximio franco regente.
4. Quod ingenua sit virtus; Cum vera
virtus sit requiritus clara. Est habitus
perfectivus medium orbitam inter duo
extrema tenens, circa difficultia occupatur
actiones mortali ad beatitudine civilem
dirigit, Quid ultra requiris? 5. Ita cum
se gerat magnanimitas ut onus magna
dine summa consequatur, est ipsi operae
preium, ut reliquis virtutibus tamethi
cisis, quam, cum nibil admiretur, specula
tivis sit instructus, egregieq; politus, Est
enim Magnanimitas qualiter et per quis omni
mum virtutum prout honor earum
ornamentum; Crede tamen quod me
diata rationem minime negligat: Cum
in quavis re sit medium tenuisse beatum.
Vid. Disp. 9. Coll. Eth. Th. 35. Nob. Mich. Gyllenst.

5. Object. Internum Magni honoris
appetitus. Externum ipsi magni hono
res cum quovis magno, qua ex eo hono
aut ignominia resultat.

6. Opp. Excessus Fastus, quo quis ma
joribus, quam dignis honoribus, e dignum o

pinatur. Defect. Pusillanimitas contraria.
Qui gradu ab oppositis modestia tantum dif-
ferunt. A X I O M.

1. Debitis servatis circumstantijs honores
appetere licet. Evolve quod verus honor
sit præmia (Quod inter bona externa nihil
sublimitis, quo virtus suos cultores per-
fundat, quam honor cui annuit Plinius
secund. lib. 3. Epist. 20. Nihil homini ma-
jus dari potest quam gloria & aeternitas)
Viro bono a congruente ejus judice collatum,
ut virtus resulgeat ceteris, ejus exemplo ad
virtutem incendantur. Talis honor quin
appetatur nihil impedit; Cum sit virtutis
alimentum; Et ut dicit Poeta:

— — — Providus aether
Noluit humano titulos auferre laboris.
Discas vero hinc, honorem venari Non
(1.) Malis Actionibus a quibus virtus neu-
tiquam fluit, & nisi haec veri coloris non
comitatur honor. Imo ex mente Sturci
de imp. Germ. c. 32. n. 16. Gravissimi mu-
neris honor non inanibus titulis, sed ve-
rae virtutis operibus sustentatur. (2.)
Fraude & imperita turbæ favore, quæ sapè
quem

quem extulit, spernit, deflorata gratia
novitatis. Præcipue hic valet illud Tac.
in Annal. cuncta mortalium sunt incerta,
quantoq; plus honoris quis adeptus est,
tanto magis in lubrico est. (3.) Crude-
litate, dicit qui ppè. Sen. in Her. fur. Vidi
carcere incluci duces & impotentis terga
plebe à manu scindi Tyranni. (4.) Mu-
neribus, sola virtus est cui debetur honor,
acquisitus munerib⁹, cùm deuerint mu-
nera tanquam de dolis Danaid. m effuet
honor. (5.) Aliorum obtrectationibus. Euro-
hoc qui tentat non honore vir bonus, sed
ignorantia dignum judicavet. Sed (6.)
Candidè, caute legitime, beneq; agendo,
ut tandem præmium suæ virtutis conse-
cutus lætetur, exultet. Honores interdum
cùm sz. circumstantiæ id vel nt, vel majo-
res quam par est conferuntur, fugere de-
cet: Verùm qui se dignos & a bonis ob-
latos (fugit à malis quiris bonus oblatos; cùm
à malo vel laudari sit ignominia) fugit vicio
se obstringit & honore indignum efficit.
Hinc elice honores, qui diligentioribus, virtute clarioris
bus, doctrinā præstantioribus & iam ignorantia monitis
rebelleris, nihil vani, quasi favonio gravi di essent;

*Imaginantibus, in ACADEMIA conferentes omnia
licitos esse...*

2. *Honestè famam tuemur, Honestè in-
terdum proprias laudes allegamus. Non
cùm vulgi, que sapè vanitate, locc. in Not.
Pol. iu Curt. nititur, quād sapientum facta
non ex eventu, sed virtute, proposito &
consilijs æstimantium; quod ex solido,
quod ipse habet, cùm trahat: Nam sola
virtus perennat, hac dēm non erimus, e-
git, atq; ex eā quæ manat fama manebit
laborum nostrorum testis silereq; nesci-
et. Extincta vijā iterūm non acceditur,
difficilimè fama, ideo qui novit incen-
sum ignem facile servari, suffocatur diffi-
cili negotio incendiū, famam suam tuebi-
tur. Si sua fama macula aliquā fuerit in-
quinata, honestè purgabit, ab eā injuriām
retundet. *Leviōres injuriās, ut nobiliōres
bestiæ caniculos nihil curabit, uti nec ma-
lorum; cùm laus sit ab illaudato vitupe-
rari, dedecus laudari.* Proinde Alexander nō
nisi ab Appelle pingi & Lyippo fingi volueret. Deniq;
quām primario nemo se laudabit, cūra nec te collau-
des, nec te culpaveris ipse. Sed consequenter, ut an si
omnis sit Deo laus. Quāmvis non se efferendi, tamen
salutaria, exemplo Chresti, restellanda causa. Laudat*

ABUM

DEum Salomon, quod se maiori sapientia quam ullum
alium regem donavit, Eccles. 1. & 2. Quo ipso selau-
det, recte ecquidem.

3. Ambitio & fastus honorum contemptus
& Pusillanimitate deteriores sunt. Quarum
pectora ambitio occupavit & fastus Dia-
boli similimi evadunt, intumescunt ve-
neno quod de maledicto suo hiatu expuit
gehenna, vah virtutis horrendum! Hoc
quod nam deterius aut magis noctuum?
Facit, ut nec virtutis nec salutis ratio ha-
beatur, excæcatus gloriae furor.. Nulla
exstitit in Ecclesia cladis, in Politia com-
cussio, in vita communi perturbatio, quæ
hac de radice non surrexit. Hoc est
quod hominem gloria spoliavit primævæ
& libertate. Insuper Vitium quo fre-
quentius, eò deterius sine dubio judicatur, plu-
res cernis honores impertinenter inhia-
re, quam fastidire. Quos adducit ins-
sanæ hoc τύχη μήδος, in medijs quasi um-
bris Chimeris diem moluntur, in magna
hac strage alius alium ad interitum trahit.
Sed fac dEUS, ut cœn radis solis in fôrdes coniectio,
illustrant non inquinantur; Piz animæ inter propria
hæc morum splendeant verâ modestiz luce!

4. Magnanimi est injurias contemnere.
Multæ

Multa enumerari solent magnanimi officia, Sit in utrius fortuna modicatus; vita sua non parcer; ab iuribus beneficiis affici erubescet; Non queat eis; inceps motus ait auctoritate numero est. Hæc omnia conservare prudentis est; Dicente Seneca in tracta ad virum prudentem & sapientem non pertinet. Ea nullos, ejus recordari imbecillis est; Verum sit hic constanti & non fluctuanti animo. En! Magni est animus in rias despiciere & gloriosus d'limnus arcus quam uulsci. Inioris frangunt & imbellies. Magis cauasi initia peccant immotu. Cum in Comæd & socrates taxaetur ridebat. Poliagrus se ipsum strangulabat. Credas timeret quod nihil minus feret quam injurias, que fame sunt detrimens, quamvis leviores patiatur. Ex propter Charilaus potius moriendum censuit, quam criminis reus ob mollesiem vitam impetrare potiri. Huc in Lacon.

Monitum

Es tibi genitus honor? Splendens est gloria noster? Te cingat virtus, surgat in apera misericordia. Vitis acerita leges delectarunt latrones. Ex his nullus sicut gloria, nullus honor.

Nemb.

M E M B . V I I I . Virtutes Ha-
moliticæ suo amplexu exceptas
spectandas tibule v. c.

1. HOMILITICÆ VIRTUTES
Conversione nomen habent, eò q. od
earum usus quam caterarum virtutin quo
tidianis congressibus sit o. an senior.
Cùm autem c. vilis conversatio consistet in
directione verborum & actionum. Quas
dam attendit verba tantum, Quædam actio
nes simul & gestus seruis & locis conditos.
Hinc T R E S Homol. Virtus haec Q. a. u.

2. I. V E R I T A T I A virtus est Homol.
mediocritatem servans in conversatione serua
ne plus dicatur esse vel mino, quam revera est.

Obs. (i) Hi non intelligi Veritatem
Metaphysicam, qua est congruens cum in
tlectu precipue Divino. Vel Logicam
qua congruentia est sermonis in & extra
mentem existentis, Sed Ethica am, qua vel est
congruentia oris & cordis. Atq; non nec m,
qua impropriè accipitus ero fide in pactis
servanda, qua quæ sex debiti ratione tene
tur, sed Propriè illam quæ cuius favendæ
conversationis gratia, tali habitu prædicta,

verum appetit. (2.) *Eam veram esse vir-*
sutem; cùm nulla alia virtus primariò
hoc intendat verum, idq; ex inductione
objectorum nullo negotio perceperis.
(3.) *Sine hac homines convivere non posse,*
quia nemo alteri crederet, quisq; à quovis
falleretur. (4.) *Ipsam tūm demūm appa-*
rere, cum dictis factilq; animi sensa ad-
quantur.

3. Object. *Internum appetitus di-*
cendi verum. *Externum Verum me-*
galiter consideratum.

4. Oppos. Generale est mendacium,
falsa illa significatio vocis cum intentione fal-
lendi, quod sit de Excessu & Defectu præ-
dicabile non secùs ac opp. Just. in iustitia.
Specialiter vero determinatur Excessus
M E Ndaci arrogantiā que mendacium est
quo ea que non habemus nobis arrogamus De-
fectus simulatione quā ea que adsunt nega-
mus fingimusq; contraria.

5. 2. COMITAS, quā in seriā con-
versatione servatur mediocritas ut nemo offen-
satur sed honestè potius oblectetur.

Obs. *Eam* (1.) *dici alias solere Huma-*

giratem, affabilitatem. (2.) Virtutem esse
Cùm in conversa. one præter hanc talis
modo nulla occupetur; Quis enim si no-
hac in sermonibus serijs miscendis se ut-
debet facilem præberet? (3.) Ab Amicitia
aliquantis pèr differre cernitur hac circa des-
lectabile illa circa amabile; Agit illa cum
effectu, hac sine, illa diligimus, hac dele-
ctamus vid. Cal. (4) Officia comitata esse
Erit in conversa. tione facilis: Societatem
conciliabit: Observatis circumst. omni-
bus esto ille familiaris: Morose non re-
prehendet: Humanis verbis errantem
corriget & quid non.

5. Object. Intern. voluptates & dolo-
res animi ex rebus serijs in conversatio-
ne seriâ orti. Externum Distorum & fa-
torum in ea communicatio.

7. Opp. Excess. Blanditia nimium
placendi & in amicitiam immergendi studium
Et Adulatio, quâ quis propter lucrum satagit
aliquens delectare. Defectus Morositas,
quâ quis conversationem vel planè fastidit, ut
desertorum incolæ & Gymnosophistæ in
India vel in ea semper alios reprehendit & ut
Durus Demea satyrice carpit. 8. 3.

8. 3. URBANITAS in ludis et
jocis medium tenet quo decorum atque honestas
serventur & alij non offendantur.

Obs. (1.) Differre hanc ab affabilitate; Cum vis
deas modo alia huius extrema; illa falso dicta, haec ex
soco & hilaretate tam dicta quam facta respicit. Haec
jocos & ludos sine tedium, illa facetias sine detine miscet.
(2.) In virtutis choro suis insigniis non destitui; In
actionibus & verbis iocosis laudabilis medincritas cum
recta ratione congruens haberi potest; honeste exercet
eum. Haec quis improbat?

9. Object. Infernum Appetitus jocan-
di; Externum ludi jociq;.

10. Opp. Excessus scurrilitas est in-
competens & immoderatus conatus excitandi
risum. Defectus Rusticitas, quâ quis nec jocos
miscere didicit nec jocantes patiens audit.

Axioma.

1. Cum quibusvis non est instituenda
conversatio. Cum uniusmodi non sit,
Est alia Politica inter viventes in civili con-
versatione. Eaq; vel liberior inter eos qui
Reipub. membra non sunt, talem Sancti cum
Ethnicis coluere colere possumus nos cum
Turcis, cum Muscovitis colimus & aliis,
qui nostræ non sunt religionis. Vel
strictior, inter ipsa Reipublica membra, quæ
nec

Ne in Sacris interdicta; Regi Babel parvum
Iudei Malis etiam obediendum esse
jubet Apost. i. Pet. 4. Verum curae sit sub-
ditis, pios & veræ religionis eligere Magi-
stratus, Magistratui meliores reddere suba-
litos. *Alia* E C C L Esiaistica, Eaꝝ; vel
Externa concessa, quod Sacris exemplis
demonstrari potest, Non est dissensum ex
perientiae gratia & sine aliquo scandalo
Sacris hæreticorum interesse. Vel *In-*
terna, nō est cum impijs foedis interdictum.
Alia O E C Onomastica, tūm Conjugalis; hic
diversæ religionis personæ non facile to-
lerantur; Eapropter non statim solvendū
est conjugium. Tūm Parentum & filiorum,
nescio nūm ullus hanc prohibuit; Tūm
Dominorum & servorum, pessimis servis o-
ptimi usi leguntur. *Alia* S C H O lastica,
tūm Hereticis, qui omnem movent lapidē
ut seducant periculosisima est. Testis est
dogmatica experientia plurimos hāc ra-
zione gangrænā insanabili misere esse in-
fectos. *Alia* E T H I C A, que nisi cum ba-
sis, si fieri potest, instituenda non est. Sunt
mali Scorpij similimi, quē si manu traxes.

fudere paulisper videbitur, at mox obli-
quā caudā feriet. Vitijs scintilla plus in-
flammat, quam uberrima monitorum flu-
mina restingvant. Hoc prudenter obser-
vavit Vates in *Metamorphosi* ostendens te-
merariam mulierem plus Phaetonis ad su-
perbiam nocuisse, quam longam & opti-
mam orationē patris ad modestiam pro-
fuisse. Aurem malis si præbeas peribis
& te suā ægide non teget Pallas, ita quid-
quid attingunt, tenent hi Polypi & venes-
num inspirant sōpiente morsu hi Aspides
Emersit, dicas, pessimis morum exemplis
Themistocles, emersit *Scipio*? Non omnes
sumus *Themistocles* & *Scipiones*, corru-
unt hic optimi, hic falluntur sagacissimi.

2. *Solitaria vita in Rep. non est ferenda.*
Solitudinem hic non intelligo illam, quā
quis interdūm à consilio hominum se disjun-
git ut aliquid solas solidè meditetur. Hāc, ex
Lucei sententiā lib. 5. Epist. 14. cic. ad fam.
nihil jucundiūs est, vel ei animo qui re-
quietem quærat magnis occupationibus,
vel eruditio, qui semper aliquid ex se pro-
mat quod alios delectet, Et ipsum laudib⁹
illus

illustret. Sed eam quam in Papae fundat
quarum rasa cohors. Quæ in Sacris nullum
fundamentum habet, Nec rationi convenit.
Hominem vocat Philosophus animal pos-
ticum, quod non ad solitudinem, sed co-
habitandum sit natus. Fugiemus & hoc
Melancholie pabulum. Nihil periculosi-
us est quam sibi relinquere & ab ipsa huma-
nitate, inquit Iac. Crucis lib. 4. Ep. 39. magis
alienum... Recte. In diversum trahitur
animus, & spurcarum cogitationum tri-
cis, ut plurimum implicatur. Ideo Crates
cum vidisset adolescentem solum ambu-
lanitem, interrogavit quid solus faceret
cui cum dixit, Mecum loquor, Reponit,
diligenter attende ne cum homine malo loqua-
ris; Tribulis enim malarum cogitatio-
num novit scatere agrum, intra sepi men-
ta societatis qui non colitur.

3. Omne mendacium merito vitiosum fa-
latur. Non fugit quod soleant com-
munitèr distingue re inter Mendacium Jo-
cosum delectationis; Officium juvandi se
& alias; Perniciosum nocendi causâ, quod
profertur; Hisq; additur Nugatorium quod

sec delectat, nec prodest, nec nocet nisi efful-
enti. De duobus posterioribus, esse ea vitia
& quidem terestima, singulis puto item
peroratam, de Prioribus gravior adhuc sub-
judice controversia ventilatur. Verum
dicimus, aut Mendacia non sunt aut vitiosa
sunt; Cum nullum mendacium quā tale
vitio careat, quod clarissime Achilles apud
Homerum ostendit dum in universum bi-
sing ves istos detestatur dicens:

Odi ceu clausira Erebū quicunq; loquuntur
Ore aliud tacitoq; aliud sub pectore conduntur.
Si verè jocosa sunt & officiosa, mendacia non
sunt; cum nequeant ipsis attribui menda-
cij requisita; Erit hoc ita affectum ut (1.)
Rei sit affirmatio vel negatio mendax (2.)
Duplici corde. Et (3.) Contra dile-
ctionem proximi proferatur (4.) Con-
tra veri professio bona judicetur. En-
Quæ verè jocosa & officiosa etiam hos
nesta sunt. Ut in Dist. Eth. Zapf. & alias
Nob. Præcep. Doct. Mich. Gyllenst. ostendunt
& quidem fuse hic in Coll. Eth. Disp. 10.

4. Non est absurdum eum qui falsa dicit,
etiam vera dicere. Illicd, qui falsa dicit,
mendacio se non obstringit, Qui men-
daciū

dacium dicit id non patrocinando sed de
regendo, id sub ratione mendaci, quidem
profitetur; Verum cum rem sicut est pro-
fiteretur, verum etiam dicit. Hoc ergo
pacto qui mendacium dicit, veram dicit.
Eiusmodi relationem Mendacium Mate-
rialiter esse, non autem Formaliter, juxta
Horn. sententiam Lib. 4. c. 10. de Verit. fa-
cile patet; cum sit mendaci, contrà quam
se habet, rem enunciare; tamen ut res se
habet, hic enunciat. Contrà. Potest ve-
rum dicens simul mentiri. Cum putat se
aliquem circumvenire & tamen verum
profert. Curæ sit prudenti viro ne falso
dicat, bono ne mentiatur.

5. Honestè Amicos reprehendere possi-
mus. Fato cor mihi comes non videntur
illi, qui aliorum vitia obliquo dente strin-
gunt ipsi sapè ab illis non alieni. Qui in
hunc censuræ campū descendat, qui quis
est, culpâ carebit, nec ignobilis invidiæ
hic incenderetur modo veri amici nomen
retineat. Alias si vir fuerit melioris no-
tæ & viderit, enormes sui amici actiones,
ne voluerit carbone assentatoris notari;

Nistarum ipsum commoniebit, ne usq; de-
dedo in luce vitiorum labefacterit. Com-
moda admonitione, Nathanem, Mosen &
Salvatorem & Apostolos non superseduisse
passim legimus.

6. Est Adulatio Morositate deterior. I. e.
tet hunc pati difficultas si negotijs, cum ni-
bil non carpat, reprehendas, corrigit, pro-
libidine suâ, potius tamen ferendus, cum
emendationem, licet interdum minimè
necessariam, moliatur, quam iste. Est
Adulator Chamaeleon (Plin. lib. 8. c. 33.) qui
omnem preter album, i. e. honestum im-
statur colorem. Est *Heliotropium* (her-
ba quæ eam spectat partem in quâ sole est),
in id semper, in quod suus fautor, propen-
dens. Est in imitarido simus; Nam si
ais ait, si negas negat. In appetendo Gem-
ma ut vitrum splendet, & cum splendor
frangitur. In adorando *Indus* te uori-
ente in solem venetur, dum occidis vix
enim videbis; In amando umbra citè fu-
git & evanescit, in mordendo *Vipera*, mi-
serè pre cordia ferit, in occidendo *Cicuta*,
velociter famam suffocat. Heu miserum
apud

apud quem vera silentur! Ipsi quisque ut
dicit Loccen. in period. imper. lib. 3. cap. 5.
palpando veternum voluptatis & aliarum
cupiditatum lente inducunt adulatores &
latentēr. O miseros qui saniora profe-
tentes, ut Darius qui Caridemum, quod ve-
ta sibi dixit, ad capitale supplicium, ut ha-
bet Curt. lib. 3. c. 2. abstrahi justit, fastidi-
ant, spernunt! Secus quam fecit, procul
dubio adulatorum colores probè cognos-
scens, Agesilaus (sic ex Xenop. cum Loccen.
colligere licet) qui in dicendo libertate us-
centibus nunquam infestus, ab ijs, qui stu-
duere blando secundoq; sermone seru-
per delectare, tanquam ab ipsis insidijs si-
bi cavebat. Cave hos! fuere Alexandro,
fuere Dario, Cæsari & alijs maxime exi-
tio.

Monitum.

SI Gestis tua quod sit conversatio chara-
Vera refer, dulces spargere oīsce iocois,
Et lingvæ comis quoqvis perstringito vīnclis;
Sic sociis gratus, gratus & ipse tibi.

M E M B. IX. Imperfetas Vir-
tutes in speculo quasi per reflexas
imagines repräsentat.

I. IMPERFECTA seu Semivirtus
est, quæ rectæ rationis ductum sequitur, cum
agritudine aliqua & laetitia affectibus non
planè subactis.

Obs. Sen. iiii. (1.) Hic non accipi pro
naturali inclinatione; Ipsa enim non ab
industriâ humana, sed a conditore & na-
turâ est oriunda; Verum pro imperfecta
habitu nostrâ curâ acquisito; Qui ratione
bonitatis & perfectionis, quâm in suo ge-
nere includit, ad eum quæcumque hic querimus
finem, tendit, Quamvis non intentione
liberâ, tamen non tali, proximè enim ad
habitudinem virtutis accedit, quali ad vi-
tia proni iudicamus. Hinc scaturit (2.)
Essere eam virtutem, est namq; imperfecta
virtus, quæ etiam virtus est. (3.) Gradu
a perfectâ differre. Hic molestia aliquâ
ibi nulla superest. (4.) Medium tenere;
à quo si deviaret, minime in numero vir-
tutum esset habenda. (5.) Tot esse Semi-
virtutes, quot sunt perfectæ; Quippe nihil
aliud sunt quam primi virtutum gradus.
Quod licet verissimum sit, tamen Duas
Continentiæ & Tolerantiam (quæ Generaliter

acce-

acceptæ reliquas proprijs de titulis non
nibus includunt, ut tot ipsæ sint quorū vir-
tutes) nobis offert Philosophus perspen-
deridas".

2. **CONTINENTIA** est Semi-
virtus, quā tūm in voluptatibus ex gustu præ-
cipue, tūm ex dīvitijs, honore, vīctoriā &c.
mediocritas non sine luctā servatur.

3. Object. Intern. sunt desideria in-
defin. nominatorum. Extern. Primarium
sunt ex gustu & tactu, Secundarium ex di-
vitijs, honore &c. perceptæ voluptates".

4. **OPPOS.** Excessi. Incontinentia
quā per dictas voluptates quodammodo invitat
ad peccandum abripimur. Defectus (cūm
sit rarissimus, nobis ipsius non occurrit nomen)
Quò quis ne propter honestam voluptatem ali-
quid laude dignum suscipit.

5. **TOLERANTIA** est, quā rebus
in adversis mediocritas cūm quodam adhuc re-
siduo dolore servatur.

Obs. Facile intellexeris hanc & fortitudinem, gradū
differre, non verò specie; Hic superest aliqualis ægritu-
do, ibi cūm delectatione sustinentur pericula; quippe
hic habitus imperfectus, inibi perfectus habentur &c.

6. Object. Intern. est Appetitus ira-

scibilis. Extern. Ea quæ dolores (equi-
dèm tales quibus animus facilius ex in-
becillitate succumbit) cieunt.

7. O P P. Excessus Pertinacia, quæ
adversa sine honesta ratione tantum obstinato
animo perferuntur. Defect. Mollities quæ
nullas planè molestias honestatis gratiâ sustine-
re voluntur. A X I O M.

1. Incontinentis haud raro peccat. Quot
sunt qui poculis indulgent, neutquam
ebrietatis vitia ignorantis, ipsimetq; ea-
dem nonnunquam depraedicantes? Quot
sunt qui Veneri illicite, illicitum id esse
scientes militant? Quis est ille qui sibi
necessè esse pernegat cum Medea apud
Ovidium — — Vide o meliora probaq;
Deteriora sequor — — exclamare? in
quam sententiam passim Apost. addens
præter scientiam, sibi quoq; voluntatem
adesse, loquitur.: Quid E. incontinenti-
tò scire denegemus? Licet absit Notitia
actualis quæ perturbatione obruitur, præ-
fens tñ. est habitualis; Quippe per rationē
scit quæ honesta sunt vel turpia ut potè
quæ omni homini lege naturæ noscida-

tum

sum est. Quamvis in ipso actu scientia quae
si repulsa jaceat, quin tamen post & ante
actum vigeret nihil prohibetur.

2. Quamvis intemperantia objecto specie
ali cum incontinentia conveniat, tamen, ead
peior in multis ab ea discrepat. Docueret nos
superiora hic recipi graduum differenti-
am. E. g. ut est temperantia habitus
completus, continentia ad eum dispositio.
Temperans nullis, continentis qualibus-
conq; agitatur eupiditatibus, in ipso cum
ratione pugna inconspicua, in hoc pre-
clara, unde facilis conjectura præstantio-
rem esse temperantem. Ita hic. Incon-
tinens poenitentia dicitur; intemperans
non item. Insuper ille morbo continuo
& fere incurabili (Non pro impossibilita-
te sed difficultate) Hic ab industrio n ede-
co facile curando laborat. Ille malum ut
bonum sibi non repugnans; Hic malum,
quod appetit quadammodo invitus, co-
gnoscens. Hinc quodnam vitiorum
deterius facile videris. Monitum.

In te quod vigeat virtutum semina cernis,
Hac cura, ut vibrant culmina celsa soli
Tares extirpa fibrast, evelle stolones,
Ut dulces fructus cespes habere quest.

M E M B. X. Virtutem Heroicam
omnium reliquarum ornatu & splé-
dore resplendentem adeoq; in edito resi-
dentem ultimò tantum indigat.

I. VIRTUS HEROICA est di-
vinitus collata promptitudo circa cuiusvis vir-
tutis objec̄tu ultra quam vulgaris conditio feret
sacriter & felici cum successu obeundi.

Obs. Quod (1) Dicatur sic ab Heroibus,
viris sz, eminentibus, quod ijs frequentissi-
ma, & non quod nequeat, cum placuerit Deo
ipsis pro ministeriali uti causa, in fæminas
cadere, ut ratio & exempla satis superq;
nos informant. Homini virtus conve-
nit & nec censum nec sexum respicit.
Quæ Debora, Jael, Judith, Semiramis effec-
te & Clementissima, Serenissimaq; nostra Re-
gina C H R I S T I N A A U G U S T A
effecit, & etiamnū (utinam diu feliciter)
efficit, clarissima judicantur; Quis vi-
torum quam hæ altius ire potuit? (2) Ra-
tione initij illius tantum omnino capaces judice-
tur pueri, ut singularis virtutis scint illæ in
ipsis quasi cunabulis, eeu in Davide, Alex.

Mo

M. Cyro, Cesare, fulgere sunt visæ, luceant.
Hæ ne suffocentur summa ope nitentes
parentes, si enim in illis cæperint luxuri-
are vitia, fuerint & illa teterima; quum
ad nulla, nisi magna, eorum inclinet na-
tura. (3) Necessaria jure putetur, Quam-
vis non singulis individuis, cum vir bono
hic sine quis poterit esse; tamen regno
& imperijs; Quippe hæc ut & ecclesia ho-
goibus maximè opus habent. Quod n.
sunt & quot fuere horum operâ cæperunt
horumq; industriâ ad suam eminentiam
elevata sunt. Testes sint historiæ. (4.)

Quod totuplex sit quot sunt virtutum species.
Quamvis non æqualis, tamen in æqualis
dignitatis, quod eminētores virtutes sunt,
eo est hæc clarior, quod faciliores & mino-
res, eo & minus perspicua. (5) Accipiatur
vel latè pro summo virtutis cuiusvis splendore
sic in quavis disciplinâ heroës habentur
& arte: Vel strictè ut hic pro virtute ali-
quæ practicâ: Vel strictissimè pro fortitu-
dinis (ut Nob. Mich. Gyllenst. in Colleg. Eth.
Disp. 12. Th. 2. rectè tradit.) aut magnani-
mitatis excellentiâ. (6.) Quòd vero ho-
mini

Ne cum talia serant rivuli, ipsi soci repe-
giuntur fontes.

2. *Herorum exitus est felicissimus.* Sunt
adversus pellacis hujus mundi illecebras
& blada carnis lenocinia insigni instructi
industriâ. Labore irritamenta malorum
vitia fallere didicere, Et tranquâ effuso vir-
tutis flumine cupiditatû flamas extingue-
re, licentia audaciâ frangere, temeritatem
seprimere. Quid ni felicis exitu bennuſ?
Externi insultus nihil nostram sententi-
am morantur. Nihil exempla, si persiste-
rint in bono, ipsis nihil molimina invidio-
sum officient, licet in extremas calamiti-
tates detrudantur. Quatenus E. heroës
sunt, non possunt non experiri rerum fu-
serum felicem exitum; Ex virtute com-
muni felix fluit exitus; Quid ni ex He-
roica? Post egregia gesta labuntur?
Fateor. Enī! Nihil sub sole stabile quæ
steterunt occidere cadentq;. Contingit
quosdam fortunæ favonio inflati, & sic
leviores facti altius quam par est elevan-
tur ac tandem ut Alex. M. Caesar & alij
gravi ruunt lapsu. Faciliorem ne Affi-
descen-

descensum quam ascensum, si Dei hic
directio ob peccata deficere cæperit, iudi-
cas? Est etiam dum cadunt hi, quia subli-
miores omnium in se converabant oculi-
los, manifestior ruina.

3. *Habuit ergo etiam nūm (DEO laus) sive*
heroas Svecie regnum habet. Arte & marte,
tam prisco, quam moderno tempore Sve-
ciam floruisse luculentè testantur tūm
historiæ Patriæ, tūm exterorum. Incliv-
tum Gothorum sive Getarum nomen neq;
Graja neq; Latina monumenta tacent.
Unde ipsis innotuit nisi per heroas, qui
non dubitarunt patriâ exire & remotissi-
mis in terris, ut potè in Graciâ, Italia alibi,
quæ sua trophyæ erigere virtutisq; vesti-
gia relinquere. Ut priscorum comme-
moratione, cum ex Joh. Magno & alijs plu-
*res, quam eorum nomina pereensem-
santrum, liceat colligere, super sedeam o-*
nino brevitate, quam unicè sector, adi-
uicet. De priscis; ut Gustavo Primo,
Carolo Nono, Gustavo M. Regibus famâ
Heroicisq; gestis toti terrarum orbi no-
vissimis; Et nunc imperium tenet.